
２０２５年 4月 8日 

 

各位    

                                 一般社団法人全日本特殊鋼流通協会  

          名古屋支部長 樋田 浩三 ・ 人材育成部会長 永田 友康 

          静岡支部長 三上 裕介 ・ 人材育成委員 谷垣  享  

 

第 44回特殊鋼販売技士 3級研修講座 

（Ｚoomによるオンライン講座）のご案内 

 

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

  さて、２０２5年度の特殊鋼販売技士 3級研修講座を下記要領にて開催いたしますのでご案内いたします。 

今年度も、講義はオンラインにて行います（検定試験は従来通り集合形式で実施）。お申込み方法等、下記をよく

お読みいだきお申込みくださいますよう、お願いいたします。 

       敬具 

記 

１．研修内容 特殊鋼の基礎知識 

（構造用鋼、軸受鋼、工具鋼、耐熱鋼、ステンレス鋼 など） 

２．受講資格 特殊鋼に関心のある方。学歴・性別・年齢を問いません。 

３．講義 日程等 

（1） 日  程   

    全１2回 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（zoom入室は 15:15～） 

４．募集人数  1２0名 （定員になり次第締切） 

５．受験資格  講義時間の 80％(10回)以上出席した受講者に受験資格を付与します 

          詳細は、受講案内でご案内いたします。                             

６．検定試験  

① 検 定 日 ： 2025年 7月 3日(木) 1４:００～15:3０ 

② 検定会場 ：  

    【名古屋会場】 imy （アイ・エム・ワイ） 

 所在地：名古屋市東区葵３丁目７−14 TEL：052-930-3922   

     【静岡会場】 CSA会議室 

  所在地：静岡県静岡市葵区御幸町１１−８ レイアップ御幸町ビル TEL:054-269-5070 

③ 受験資格： 全特協主催 特殊鋼販売技士３級研修講座修了者                     

７．テキスト   「特殊鋼ガイド 初級」（改訂版：2018年３月１日発行） 

        2018年度より「改訂版」を使用しておりますのでご注意願います。 

【次頁へ】 

 



８．受講料・受験料 など 

  2025年度より受講料を値上げいたします。ご理解、ご了承のほどよろしくお願いいたします。 

                                   

 

 

 

 

 

 

９．申込方法  ※以下の A・B・Cいずれかの方法でお申込ください。 

A：申込みページをご利用される場合 

①  https://www.zentokkyo.or.jp/online/request/index.html 

②  案内に従い、必要事項をご入力下さい。 

  ＊会社として初めて登録される際は、お申込責任者様の登録が必要となります。 

受講されるご本人が申込責任者となられる場合は、ご本人をお申込責任者として 

登録されても構いません。 

B：会社専用お申込みURLを取得されている場合は、URLから直接お申込みください。 

C:既に特殊綱販売技術士研修管理システムに登録されていてマイページがある方 

① 登録済の IDとパスワードでマイページにログインする。 

         ② マイページ上部の「受講申し込みはこちらから」をクリックして申込を進めてください。 

 

10．お申込期間  2025年 3月 21日（金）13:00～202５年 4月 11日（金） 1５:00 

            （お申込開始日までの期間に受講される方を決定していただくことをお勧めします） 

11．お支払い方法 お申込み締切り後に発行する請求書に記載いたします。 

１2．キャンセル等の扱いにつきまして 

   ①キャンセルは開講日前日の 17時まで受け付けます。 

   ②ご入金後のキャンセルにつきましては、 

・振込手数料を差し引いた金額を返金いたします。 

・ただし、テキスト発送後のご連絡の場合は発送費などの実費をお願いいたします。 

・テキストのご返却は発送元払いでお願いします。 

13．その他 

・受講に関する詳しいご案内は、4/８の締切後に受講者様宛にメールにて送信いたします。 

・テキスト、受験票などは開講の数日前までに郵送いたします。 

・受講用のパソコンは、1台/人、イヤホンのご使用を推奨いたします。 

・受講中の画面の録画および撮影は、固くお断りいたします。 

・運営上の都合により、講座中のご質問はＺoomのチャット機能にて受付し、 

・質問タイムなどにまとめて回答いたします。 

 

１４．人材開発支援助成金（人材育成支援コース）をご利用の方 

   ・申請の締切は開講の 1か月前ですので、お早めにご準備ください。 

   ・以下のURL、右のQRコードから、制度を紹介する冊子をダウンロードできます。 

    https://www.mhlw.go.jp/content/11800000/001325360.pdf 

    ２ページ、15ページ、16ページに概要が記載されています。 

   ・制度の詳細や申請方法などは、所在地の労働局や契約されている社会保険労務士 

     にご確認ください。 

   ・助成金受給に必要な出席率は、当協会の受験資格 

    の出席率とは異なりますのでご注意ください。 

以 上  

 【3級募集に関するお問合せ先】   全日本特殊鋼流通協会名古屋支部事務局 大藤 

e-mail：oofuji@tokushuko.or.jp 

https://www.mhlw.go.jp/content/11800000/001325360.pdf

